
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 196 Recife, 29 de novembro de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 196, quarta-feira, 29 de novembro de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está
organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da

Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 196, quarta-feira, 29 de novembro de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DADM…………………………………………………………………………………………………………4
DECON………………………………………………………………………………………………………..4
CCBCE-PREG………………………………………………………………………………………………...4
COGER/UAST………………………………………………………………………………………………...4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 196, quarta-feira, 29 de novembro de 2023. Página | 4

DADM

PORTARIA DE AFASTAMENTO Nº 32/2023-DADM, 27 de novembro de
2023

PROCESSO Nº 23082. 034656/2023-63

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, além da Decisão de nº
76/2023-CTA/DADM.

RESOLVE:

Autorizar o afastamento do estado do Professor JOSÉ DE LIMA
ALBUQUERQUE para participar do Fórum de Coordenadores Locais da
Rede PROFIAP no período de 27/11/2023 a 01/12/2023, em Vitória-ES,
com ônus parcial para UFRPE.

Recife, 27 de novembro de 2023

MARCO AURELIO BENEVIDES DE PINHO

DECON

PORTARIA Nº 31/2023 – DECON, de 27 de novembro de 2023.

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23082.031387/2023-83.

Resolve:

AUTORIZAR o servidor Diego Firmino Costa da Silva, SIAPE nº
2199375, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para
AFASTAMENTO INTEGRAL das atividades nos períodos de 30/11/23 a
02/12/2023 para participação do 2nd Annual LAUrban Meeting Program
NE que ocorrerá na cidade do Rio de Janeiro-RJ. O docente apresentará o
artigo intitulado “Old but gold: Historical pathways and path dependence”.

(Assinado digitalmente em 28/11/2023 20:01 )
SONIA MARIA FONSECA PEREIRA OLIVEIRA GOMES

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DECON (11.01.58)
Matrícula: 1767893

Processo Associado: 23082.031387/2023-83

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
44, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 28/11/2023 e o código de
verificação: 8f291d2c76

CCBCE-PREG

PORTARIA N.º 007/2023 – CCBCE-PREG (11.01.30.06.10)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 08 de novembro de 2023.

A Coordenadora de Curso de Graduação de Bacharelado em Ciências
Econômicas, da Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no
uso das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Designar os professores(as), abaixo relacionados, para compor o Núcleo
Docente Estruturante do Curso do Curso de Bacharelado em Ciências
Econômicas, conforme Decisão nº 43/2023, CCD - COLEGIADO DE
COORDENAÇÃO DIDÁTICA DO CURSO DE BACHARELADO EM
CIÊNCIAS ECONÔMICAS, de 08 de Novembro de 2023, constante no
Processo acima mencionado.

Docentes:
Eliane Aparecida Pereira de Abreu – DECON
Gisléia Benini Duarte – DECON
Diego Firmino Costa da Silva – DECON
André de Souza Melo – DECON

Processo Associado nº 23082.033290/2023-13

PORTARIA Nº 008/2023 – CCBCE-PREG (11.01.30.06.10)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 08 de novembro de 2023.

A Coordenadora de Curso de Graduação de Bacharelado em Ciências
Econômicas, da Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no
uso das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Designar os professores do Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas,
abaixo relacionado, para compor a Comissão de Orientação e
Acompanhamento Acadêmico - COAA, conforme Decisão Nº 44/2023,
CCD - COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA DO CURSO DE
BACHARELADO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS, de 08 de Novembro
de 2023, constante no Processo acima mencionado.

Docentes:
Eliane Aparecida Pereira de Abreu - DECON/UFRPE
Ana Paula Amazonas Soares - DECON/UFRPE
Moisés Freitas Athayde Cavalcanti - DECON/UFRPE
Celso Gabriel Correia Lopes - Representante Estudantil

Processo Associado nº 23082.033326/2023-51

POEMA ISIS ANDRADE DE SOUZA

COGER/UAST

PORTARIA nº 021/2023-COGER/UAST, de 28 de NOVEMBRO de 2023.

O Coordenador Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de
Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco –
UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº 071/2020, de 18 de dezembro
de 2020.

RESOLVE:

Designar os nomes abaixo relacionados para constituírem a COMISSÃO
DE ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO ACADÊMICO (COAA)
DO CURSO DE BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA
UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, baseando-se na RESOLUÇÃO
Nº 220/2013 do CONSU de 04 de outubro de 2013, e na RESOLUÇÃO
CEPE/UFRPE Nº 526, de 21 de outubro de 2022, e conforme DECISÃO Nº
11547/2023, de 23 de novembro de 2023, do Colegiado de Coordenação
Didática do Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas da
UAST/UFRPE:

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 196, quarta-feira, 29 de novembro de 2023. Página | 5

André Luiz Alves de Lima (SIAPE 2582412) - Presidente; Luciana de
Matos Andrade (SIAPE 2512226) - Eventual Substituta; André Laurênio de
Melo (SIAPE 1606232); Cássia Lima Silva Gusmão (SIAPE 1331726);
Marilene Maria de Lima (SIAPE 1706981); Luiz Carlos Lopes Freire Filho
(matrícula 20230006138) - Discente.

UAST/UFRPE, 28 de novembro de 2023.

PORTARIA nº 022/2023-COGER/UAST, de 28 de novembro de 2023.

O Coordenador Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de
Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco –
UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº 071/2020, de 18 de dezembro
de 2020.

RESOLVE:

Designar os professores abaixo relacionados para constituírem o NÚCLEO
DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO DE BACHARELADO
EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UNIDADE ACADÊMICA DE
SERRA TALHADA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO baseando-se na RESOLUÇÃO Nº 220/2013 do CONSU
de 04 de outubro de 2013, e na RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 526, de 21
de outubro de 2022, e conforme DECISÃO n° 11559/2023, de 24 de
novembro de 2023, do Colegiado de Coordenação Didática do Curso de
Bacharelado em Ciências Biológicas da UAST/UFRPE:

André Luiz Alves de Lima (SIAPE 2582412) - Presidente; Luciana de
Matos Andrade (SIAPE 2512226) - Eventual Substituta; Ana Luiza da Silva
(SIAPE 1794447); Cássia Lima Silva Gusmão (SIAPE: 1331726); Diego de
Souza Buarque (SIAPE: 1257316); Luciana Sandra Bastos de Souza
(SIAPE: 1331726); Simone Nunes Brandão (SIAPE 1063298); Valdeline
Atanazio da Silva (SIAPE: 1670344).

UAST/UFRPE, 28 de novembro de 2023.

MARCELO BATISTA DE LIMA
Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da UAST/UFRPE

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


